
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 630 DEL 13-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 106 DEL 13-06-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la Direzione dell'Esecuzione del
Contratto,  per l' Interior Design della Nuova Sala Civica - CUP B98H12000020004 -
CUP MASTER B93C08000020002   CIG -  Z0F0A4F002-   OP 295/2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PRESO ATTO che con Determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A: Lavori
Pubblici e Servizi a Rete n. 1586/2010 veniva affidato allo Studio Nuti & Pretini Architetti
Associati di Firenze l’incarico professionale per la Progettazione dell’Interior Design della
Nuova Sala Civica per il Comune di Sesto Fiorentino per l’importo di € 10.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 04.09.2012 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dell’Interior Design della Nuova Sala Civica del
Comune di Sesto Fiorentino- per un importo complessivo di spesa di € 463.000,00 per un
importo complessivo delle forniture di € 351.479,58 a base di appalto ivi  compresi oneri per
la sicurezza;

DATO ATTO che con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 47 del
04.03.2013 (n. 255 R.G.) si procedeva all’aggiudicazione definitiva a favore del RTI
Sinergo/Tecnoconference con un punteggio di 78,78/100 con un ribasso del 16,05% per un
importo contrattuale di € 296.710,19 di cui € 286.472,92 per forniture ed € 10.237,27 di oneri
per la sicurezza;

CONSTATATO che :
- l’articolo 10 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture prevede la figura del Responsabile del Procedimento anche per gli
appalti di forniture e servizi stabilendo che “per ogni singolo intervento da realizzarsi
mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della



legge 7 agosto 1990, n. 241, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;
- il combinato disposto dell’art. n. 119 del Codice dei Contratti di Lavori e forniture D.Lgs. n.
163/2006 e artt. 272 e 300 del DPR 207/2010 del regolamento di attuazione del suddetto
codice disciplina la figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

DATO ATTO che per la tipologia delle prestazioni inerenti l’Interior Design della Nuova
Sala Civica, vista la particolarità della fornitura che sarà di elementi su misura secondo le
indicazioni del progetto approvato con atto n. 141 del 04.09.2012 è necessario nominare un
Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 300 del DPR
207/2010;

RILEVATO che con la deliberazione della Giunta anzi citata n. 141 del 04.09.2012 la
sottoscritta è nominata RUP del progetto esecutivo dell'Interior Design della Nuova Sala
Civica del Comune di Sesto Fiorentino;

RICHIAMATO il comma 4 dell’ art. 300 del DPR 207/2010 “in caso di carenza in organico
di personale adeguato alla prestazione da eseguire, accertata e certificata dal responsabile del
procedimento sulla base degli atti forniti dal dirigente dell'amministrazione aggiudicatrice
preposto alla struttura competente, la stazione appaltante può affidare l'incarico di direttore
dell'esecuzione a soggetto scelto secondo le procedure e con le modalità previste dal codice
per l'affidamento dei servizi;

DATO ATTO che all’interno della U.O.A. non sussistono le professionalità adeguate alla
prestazione relativa alla tematica dell’Interior Design, in quanto prestazione particolarmente
qualificata e specializzata che richiede esperienze progettuali nell’ambito del design di
prodotti e sevizi;

DATO ATTO che comunque  questa U.O.A. ha  provveduto a verificare la esistenza
all’interno degli altri Settori dell’Ente di professionalità in grado di svolgere le prestazioni
oggetto dell’incarico, tramite pubblicazione sul sito web interno del Comune dell’apposita
scheda “rilevazione disponibilità svolgimento incarichi professionali” e che nessun
dipendente ha presentato la propria candidatura all’espletamento dell’attività professionale
richiesta;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale a
soggetto esterno all’Ente ai sensi del comma 4 dell’art. 300 del DPR 207/2010;

RICHIAMATI gli. 90, 91, 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 e l’art.267 c.
10 del DPR 207/2010;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, art. 49 comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in
fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
rotazione e di specializzazione;

VISTO il preventivo di spesa richiesto allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di
Firenze, incaricati della Progettazione dell’Interior Design della Nuova Sala Civica con
precedente atto n. 1586/2010, e pertanto ritenuto il soggetto più idoneo a curare la direzione e
la sistemazione della fornitura degli arredi, per l’importo di € 13.000,00 oltre contributo

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 106 DEL 13-06-2013 - Reg. Gen. N. 630 DEL 13-06-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



INARCASSA 4% di € 520,00 per un totale di € 13.520,00  ed oltre IVA 21% di € 2.839,20
per complessivi € 16.359,20, agli atti della U.O.A. LL.PP. e servizi a rete;

RITENUTO congruo il preventivo di notula e ritenuto di procedere all’affidamento
dell’incarico per la Direzione dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura dell’Interior
Design della Nuova Sala Civica del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTE le dichiarazioni dei professionisti in ordine al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, i requisiti per lo svolgimento dell’incarico e la
regolarità contributiva agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete;

VISTI i c.v. dei professionisti Francesca Nuti e Alessandro Pretini;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 163/2006 i professionisti che svolgeranno
l’incarico sono Arch. Francesca Nuti  iscritta all’Ordine degli Architetti di Firenze al n. 5471
ed Arch. Alessandro Pretini iscritto all’Ordine degli Architetti di Firenze al n. 5730;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare ai sensi dell’art. 52 c. 2
lettera a)  del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012,

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z0F0A4F002
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica “Interior Design della Nuova Sala Civica del Comune di Sesto
Fiorentino” che è il seguente: B98H12000020004 – CUP MASTER B93C08000020002
(Realizzazione Nuova Sala Civica);

RICHIAMATO il quadro economico dell’opera, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 141 del 04.09.2012 ove l’importo per il presente incarico è inserito nella voce
“Spese Tecniche”;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2013;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 106 DEL 13-06-2013 - Reg. Gen. N. 630 DEL 13-06-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’incarico in oggetto rientra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di affidare, per i motivi sopra esposti, allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati  con
sede in Via dei Della Robbia n. 82 – P.IVA 02326620487-  l’incarico per la Direzione
dell'Esecuzione del Contratto per l’ Interior Design della Nuova Sala Civica, per un importo
di € 13.000,00 oltre contributo INARCASSA 4% di € 520,00 per un totale di € 13.520,00 ed
oltre IVA 21% di € 2.839,20 per complessivi € 16.359,20;

2)Di impegnare pertanto la spesa di € 16.359,20, prevista nel quadro economico dell’opera
alla voce “Spese tecniche”  sul TITOLO II, 01.01.01, cap. PEG 55001 - OP. 295/2012;

3) Di dare atto che l’opera 295/2012 per complessivi € 463.000,00 trova copertura finanziaria
sul  TITOLO II, 01.01.01, cap. PEG 55001 - OP. 295/2012;

4) Di stabilire che l’incarico dovrà essere espletato nel pieno rispetto delle norme legislative e
regolamentari in materia;

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012
il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di lettera-contratto secondo
lo schema allegato parte integrante del presente atto, ove sono definite le condizioni relative
all’incarico;

6) Di dare atto che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;

7) Di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010;

8) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006  il RUP della Procedura di
affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi - Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

9) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 13-06-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 106 DEL 13-06-2013 - Reg. Gen. N. 630 DEL 13-06-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la Direzione dell'Esecuzione del
Contratto,  per l' Interior Design della Nuova Sala Civica - CUP B98H12000020004 -
CUP MASTER B93C08000020002   CIG -  Z0F0A4F002-   OP 295/2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la Direzione dell'Esecuzione del Contratto, per
l'Interior Design della Nuova Sala Civica CUP B98H12000020004 - CUP MASTER
B93C08000020002 CIG Z0F0A4F002 OPERA 295/2012

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2012 / 3218/9

Affidamento incarico professionale allo Studio Nuti e Pretini per la Direzione
dell'Esecuzione del Contratto, per l'Interior Design della Nuova Sala Civica -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 55001     COD. 2.01.01.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni immobili

14/06/2013 16.359,20

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 16.359,20
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 106 DEL 13-06-2013 - Reg. Gen. N. 630 DEL 13-06-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


